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Svatý Jan XXIII. – svolal II. vatikánský koncil 
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Žehná volno 

 

 

 

 

 

 

 

ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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ÚVODNÍ SLOVO  
Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku, 
dnešní nedělí – první adventní vstupujeme do nového liturgického roku cyklu „B“,  
v němž nás bude provázet evangelista Marek. Mne dnes velmi zaujalo první čtení  
z proroka Izajáše. Jeho slova nasvěcují náš život, i když jsou napsána před dvěma a půl 
tisíci roky. Mají nás probudit i povzbudit: „Ty, Hospodine, jsi náš otec, náš vykupitel je 
Tvoje dávné jméno. Proč jsi dopustil, Hospodine, že jsme zbloudili z Tvých cest, že nám 
ztvrdlo srdce, abychom před Tebou neměli bázeň? … Hle, Ty ses rozhněval, protože jsme 
zhřešili, byli jsme v hříších stále. Budeme zachráněni? … Kéž bys protrhl nebe  
a sestoupil! … A přece, Hospodine, Ty jsi náš otec!“ Bože, obnov nás, rozjasni svou tvář 
a budeme spaseni. 
Kéž nám k novému začátku života s Bohem pomůže dobře připravená a prožitá 
adventně-vánoční svátost smíření. Prosme o pomoc Pannu Marii, počatou bez 
poskvrny prvotního hříchu, zvláště o její slavnosti 8. prosince. 
Rok 2025 bude z rozhodnutí papeže Františka rokem jubilejním – „milostivým létem 
Páně“. Bude to 60 roků od skončení II. vatikánského koncilu, který byl asi největší 
událostí 20. století pro církev i celý svět. My se v přípravě na něj seznámíme se čtyřmi 
nejdůležitějšími dokumenty, které mají název Konstituce. Dogmatická konstituce  
o církvi LUMEN GENTIUM, která hovoří o tom, čím církev je. Pastorální konstituce  
o církvi GAUDIUM ET SPES – o jejím poslání ve světě. Liturgická konstituce 
SACROSANCTUM CONCILIUM o tom, jak máme Boha oslavovat a žít s ním. A konečně 
věroučná konstituce o Božím zjevení DEI VERBUM – jak máme Boha poznávat 
především skrze Slovo Boží. Na pokračování to bude každý měsíc ve Farníčku a druhou 
neděli v měsíci v promluvě na obou nedělních bohoslužbách. V těchto čtyřech 
konstitucích je víceméně obsaženo to nejdůležitější pro náš křesťanský život. 
V letošním roce si také ještě připomeneme výročí 800 let od konání prvního živého 
betlému, který uspořádal svatý František v italském městě Greccio. My to oslavíme i za 
to poděkujeme živým betlémem na našem farním dvoře v úterý 25. prosince  
o slavnosti Narození Páně. 
Na závěr uvedu citát jednoho světce: „I kdyby se Ježíš narodil do světa třeba tisíckrát, 
nic ti to neprospěje, nenarodí-li se ve tvém srdci!“ 

Sestry a bratři, 
hluboké a vnímavé prožívání doby adventní skrze Boží slovo a vztahy s Bohem a lidmi  
v každém dni, aby to mohlo vyústit do radostné a pokojné doby vánoční.  

To vám přeje i vyprošuje a k tomu žehná váš farář – duchovní otec Josef 
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                                                                KALENDÁRIUM PROSINEC 2023 
  3.12. 1.neděle adventní 
  6.12. Památka svatého Mikuláše 
  7.12. Památka svatého Ambrože  
  8.12. Slavnost Neposkvrněného početí Panny Marie 
10.12. 2.neděle adventní 
13.12. Památka svaté Lucie 
14.12. Památka svatého Jana od Kříže 
17.12. 3.neděle adventní 
24.12. 4.neděle adventní  (Štědrý den) 
25.12. Boží hod vánoční 
26.12. Svátek svatého Štěpána 
27.12. Svátek svatého Jana, apoštola 
28.12. Svátek svatých Mláďátek 
31.12. Silvestr – konec občanského roku   

TAK TROCHU ZE SVĚTA… 
Asi občas neuškodí také malá informace ze sousedství. Nyní konkrétně ze sousední 
zlínské farnosti. Takže: 
Ve Zlíně vznikl aktuálně zcela nový pojem „retromládež“. Tak byla totiž označena 
skupina (generace) těch, jejichž život je nějakým způsobem navázán na život zlínské 
farnosti v 70. a 80. letech minulého století. Část příslušníků této generace se 25. 11. 
2023, po té dlouhatánské době, zase sešla. Díky iniciativě jednoho z kamarádů - Franty 
Chvatíka. Akce to byla jednoduchá, ale výborná. Setkání na hřbitově u hrobu jednoho 
z tehdejších kněží, salesiána o. Karla Tinky a také hrobu Fryštačanům známého 
zlínského rodáka o. Johnyho Komárka. Mše svatá v kostele sv. Filipa a Jakuba, kterou 
sloužili dva ze vzpomínajících kamarádů (o. Josef Čunek a o. Petr Vaculík).  
A potom vedle „na klášteře“ další program, tvořený informačním vzpomínkovým 
kolečkem, trochou mlsání (s drobným černým humorem v podobě rakviček se 
šlehačkou a věnečků) a samozřejmě podle možnosti také nevázanou diskusí, občas 
proloženou nějakou tou melodií. 
Odhadem bylo účastníků této akce celkem nejméně 70. Ať již šlo o setrvalé Zlíňáky, 
nebo o kamarády, kteří přicestovali z jiných koutů ČR. Mezi těmi bylo také několik 
(dnešních) aktivních členů naší fryštácké farnosti. Pro zajímavost – konkrétně šlo o 
zástupce 4 rodin, zatímco zástupci dalších 2 rodin tentokrát chyběli ...  

PO 

 

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA FARNOSTI 
sobota 9. prosince 2023 9
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Program: 
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  první uvedení do rozjímání Písma – fara 
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30
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 osobní rozjímání – kostel 
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30  
druhé uvedení do rozjímání Písma – fara 
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        osobní rozjímání – kostel 
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30
-12

00            
příležitost ke svátosti smíření - kostel 
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DOKONČENÍ  
Když začalo v roce 1958 konkláve (volba nového papeže) po devatenáctiletém pontifikátu 
Pia XII. nabízelo se jako nouzové řešení vsadit na nějakého staršího papeže k překlenutí 
doby nejistoty. Zvolen byl tedy Angelo Giuseppe Roncali, který přijal jméno Jan XXIII.  
a začal svou službu v 77 letech. Jeho úkolem mělo být podle všech volících kardinálů 
„hlavně nic nepokazit“. 
A jak už to tak bývá, právě skrze ty nejmenší a v tomto případě také „nejstarší“ koná 
Duch svatý ve světě své dílo. Za necelé tři měsíce po zvolení se bavil u snídaně se státním 
tajemníkem kardinálem Domenikem Tardinim o církvi, že je sice ve světě uznávanou, ale 
nikoli chápanou a oblíbenou institucí. A o pouhých pět dnů později, 25. ledna 1959, zcela 
nečekaně přednesl svůj úmysl svolat koncil.  
Cílem měla být obnova života církve a větší srozumitelnost poselství, se kterým se 
obrací ke světu. V italštině papež použil slovo „aggiornamento“ (giorno=den, 
aggiornamento=zdnešnění, přiblížení se k dnešku=současné době). To slovo je výrazem 
pro to, čím má být Druhý vatikánský koncil. 
 

ZÁPIS Z 10. PASTORAČNÍ RADY FARNOSTI FRYŠTÁK (12. 11. 2023) 
Program: 

1. Uvítání, modlitba k Duchu sv., četba Písma Mt 23, 1-12 

2. Vzdělávání – CHRISTUS VIVIT  

Ježíš Kristus je stále mladý – odst. 43-63 

List Božímu lidu na závěr XVI řádného generálního shromáždění biskupské synody 

o synodalitě církve  (slova Piero Cady k tomu) info o kontinentálním setkání od 

Josefa Mikuláška)  

Co dál? Rok přípravy řádné shromáždění synody 2024 nad koncilními konstitucemi 

od prosince 2023 

3. Advent a vánoce 

4. Různé 

- Týden modliteb za mládež od 19. 11. do 25. 11. 2023 

- Živý Betlém  

- Bohoslužby v období Vánoc  

- Informace o připravovaném webovém portálu 

- Sv. Anežka – modlitba  

Úkol:  
• četba CHRISTUS VIVIT odst. 43 - 63  
• četba článků z KT 44/2023 – Láska je vroucím srdcem církve a Být církví, která blíže 
   lidem 
   Poselství papeže Františka 

Příští setkání: 10. 12. 2023 v 18 hodin  
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VYJÍT Z TEMNOTY – VSTOUPIT DO ADVENTNÍ DOBY 
Co je to vlastně advent? Na to lze odpovědět různě. Bez přemýšlení lze říci, že je to 
pouhý převlek pro hektičnost, stres a kšeft, který je ozdoben sentimentálními 
šablonami, na něž už stejně dávno nikdo nevěří. V mnohém to může být pravda, ale 
přesto to nevyjadřuje celou pravdu. 
Lze ovšem také zcela opačně říci, že advent je časem, v němž se uprostřed nevěřícího 
světa stává viditelným něco ze světa ztracené víry, jako bychom vnímali jeho odlesk. 
Stejně jako hvězdy vidíme ještě dlouho poté, co vyhasly, protože jejich původní světlo, 
které už sice teď nemají, je stále na cestě k nám, tak i tajemství si často uchovává něco  
z tepla a naděje pro ty, kteří již nedokážou věřit. 
Proto lze také říci, že advent je časem, v němž se mobilizuje dobro, které už bylo skoro 
zapomenuto, probouzí se ochota myslet na druhé a dobro jim prokazovat. Konečně 
můžeme také říci, že advent je dobou, ve které ožívají dávné tradice a zvyky, třeba  
v adventních písních, které mají člověka naladit na příchod Vánoc.  
V melodiích a textech, jež v těchto písních slyšíme, do naší doby proniká jednoduchost, 
přirozenost, fantazie a radostná síla víry našich předků, těší a povzbuzuje nás, abychom 
to s vírou přece jen zatoužili zkusit znovu, abychom se odvážili věřit, protože právě víra 
může člověka potěšit a povzbudit ve velmi těžkých životních situacích. 
Takové prožívání adventu se velice blíží tomu, co tímto obdobím chtěla vyjádřit 
křesťanská tradice. Své pojetí adventu vystihla slovy Bible, v nichž viděla popis a směr 
cesty pro tyto dny. Jen jediné chci zmínit, a sice několik veršů třinácté kapitoly listu, 
který napsal svatý Pavel křesťanům v Římě. Říká v nich: „Víte, jaký je (nyní) čas: že vám 
už nastlala hodina, kdy je třeba se probrat ze spánku. Neboť nyní je nám spása blíže 
než tehdy, když jsme uvěřili. Noc pokročila, den se přiblížil. Odložme tedy skutky temnoty 
a oblečme se do výzbroje světla. Veďme počestný život jako ve dne; ne v hodování  
a pitkách, ne v necudnostech a prostopášnostech, ne ve sváru a závisti. Ale oblečte se v 
Pána Ježíše Krista a nepečujte o tělo tak, že by to vyvolávalo žádosti.“ (Řím 13,11-14) 

Advent znamená vstát, být bdělým, odložit spánek a vyjít z temnoty. 
Joseph Ratzinger 

 
ADVENTNĚ-VÁNOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ 

 
 
                                                            zpovědnice                 mezi lavicemi nebo sakristie 

neděle  17. 12. 15
00

-17
00 

P. Caha P. Brtník 

pondělí 18. 12.  16
00

-18
00 

P. Blaha P. Špaček 

úterý     19. 12. 16
00

-18
00 

P. Caha P. Špaček 

středa    20. 12. 15
00

-17
00 

P. Špaček P. Brtník 

 

Jinak denně půl hodiny před večerní bohoslužbou nebo  
po osobní domluvě s knězem i jindy. 

   
 

 
 



VOLNO 

    Zatím volno 

DOPLNITdopln  
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BOHOSLUŽBY VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ 
4. NEDĚLE ADVENTNÍ      24. 12. 2023 

dopoledne jen 9
00 

P. Josef Brtník, P. Pavel Caha 
odpoledne 16

00 
pro rodiny s dětmi 

večer 22
00 

pro milovníky noci 

PONDĚLÍ - Slavnost Narození Páně  25. 12. 2023 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 

16
00  

Živý betlém – farní dvůr  
ÚTERÝ – Svátek svatého Štěpána, prvomučedníka       26. 12. 2023 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 

15
00  

Koncert Prameny 
NEDĚLE – Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa   31. 12. 2023 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 
PONDĚLÍ – Slavnost Matky Boží Panny Marie                    1. 1. 2024 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 
NEDĚLE – Křtu Páně                                                                  7. 1. 2024 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 

 

KURSY ALFA VE FRYŠTÁKU 
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2. DESET VĚCÍ, VE KTERÝCH JE DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL JEDINEČNÝ 
Těchto pár stručných poznámek k dějinám církve nám může pomoci pochopit, proč byly 
koncily svolávány, jaká byla situace církve v polovině 20. století, na jakou tradici Druhý 
vatikánský koncil navázal a co přináší nového.  
V mnoha ohledech byl totiž tento koncil jedinečný: 
 1. Neobrací se jen k věřícím, ale ke všem lidem. 
 2. Nemluví odbornou a nesrozumitelnou řečí, nýbrž hledá jazyk, který bude přístupný         
všem. 
 3. Nevyhlašuje žádné anatéma, které by někoho odsuzovalo. 
 4. Mimořádným způsobem je tento koncil „pastorační“, zaměřený na to, aby poslání 
církve bylo jasněji srozumitelné všem lidem. 
 5. Novým způsobem chce koncil vstoupit do dialogu se světem a moderní vědou. 
 6. Otevřeně se mluví o tom, že církev se může mnohému od světa sama naučit. 
 7. Koncil byl dlouho připravován a skrze zaslané dotazníky byla pečlivě vybrána témata 
k jednání. 
  8. Poprvé v dějinách byly k účasti na ekumenickém koncilu přizvány (od třetího 
jednacího období) i ženy. 
  9. Koncilních zasedání se účastnili také nekatoličtí křesťané. 
10. Přítomno bylo více než 2500 účastníků, tedy nejvíce v dějinách církve 
      Například na předchozím Prvním vatikánském koncilu bylo účastníků asi třikrát 
méně. 
Těchto deset bodů bychom mohli shrnout postřehem, že Druhý vatikánský koncil se 
liší – a to je pro obraz církve důležité – od Tridentského a Prvního vatikánského tím, 
že se nehodlá vyjadřovat proti někomu a něčemu, ale pro něco ze své podstaty. Má 
především pastorační rozměr. Chce ze svého středu plnosti víry a jejího pojetí vyjádřit, 
co znamená církev, její poselství, její úkol a poslání pro svět a lidi naší doby. 
Církev na Druhém vatikánském koncilu přistoupila ke světu s obnoveným vědomím, že 
je jeho nedílnou součástí, že patří k jeho proměnám, že je „zároveň lidská i božská“. 
Církev si zcela zřetelně uvědomila, že nakolik žije v dějinách, natolik je neustále 
potřebující obnovu. 

3. KDY ZAČAL DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL? 

Slavnostně byl zahájen 11. října 1962. Přes dva a půl tisíce koncilních otců z více než 
130 zemí vstoupilo do Svatopetrské baziliky, aby zde společně s papežem Janem XXIII. 
hledali cestu, která ve 20. století povede k potřebné obnově církve. Bude užitečné, 
když nyní zmapujeme některé nejdůležitější události, které mu bezprostředně 
předcházely. 

V polovině 20. století byla ve světě velmi komplikovaná situace. Následky II. světové 
války (1939-1945) poznamenaly celý svět. Mezi Spojenými státy a Sovětským svazem 
se rozhořel konflikt známý jako „Karibská krize a Studená válka“. 
Nezanedbatelný význam sehrál také technologický pokrok (televize, telekomunikace, 
počítače, letectví…), který ovlivnil vědu, průmysl, ekonomiku a sociální změny v celém 
světě. 

Dokončení na následující straně 
 
 
 

Neděle 21. ledna 2024 od 17.00 
Dům Ignáce Stuchlého, 763 16 Fryšták 

Tel: 607 627 533 nebo 604 204 039 
alfafrystak@seznam.cz www.kurzyalfa.cz 

mailto:alfafrystak@seznam.cz


VOLNOV. . března si 

připomínáme svátek svatého JosefaZaTÍM  
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II. VATIKÁNSKÝ KONCIL 
I. Úvod – Tak trochu jiný koncil 

Druhý vatikánský koncil navazuje na 20 předchozích ekumenických koncilů. Dříve než 
se budeme věnovat jeho nejdůležitějším dokumentům, bude užitečné připomenout 
některé události, které tento koncil předcházely. I kratičký pohled do dějin nám může 
ukázat dvě věci: II. vatikánský koncil bezesporu navazuje na starobylou církevní tradici 
a zároveň přináší církvi cosi nového, svěžího a potřebného. Slovy papeže Pavla VI. tento 
koncil „je zaměřen na obnovu“, ale v žádném případě není „převrácením současného 
života církve“. 

1. Koncily v dějinách církve 

Nedlouho po Kristově nanebevstoupení a seslání Ducha svatého apoštolové zjistili, že 
těmito událostmi nejsou navždy vyřešeny otázky těch, kdo uvěřili. Někdy kolem roku 
50 se proto sešli apoštolové v Jeruzalémě, aby uvážili, jaký postoj zaujmout k těm, kdo 
uvěřili jako pohané (Sk 15). Slova, kterými začínají „dokumenty“ tohoto apoštolského 
koncilu, znějí: „Rozhodl Duch svatý i my…“ (Sk 15,28) a svědčí o tom, že si prvotní 
církev byla dobře vědoma, jak mocné přítomnosti Ducha svatého, tak i vlastní 
zodpovědnosti. Podobných svědectví o vedení církve Duchem svatým nacházíme  

v dějinách více. A protože ne vždy byla v dějinách vnuknutí Ducha svatého tak jasná 
a vidění Páně tak četná, stal se z místních synod užitečný nástroj vedení církve a řešení 
palčivých problémů. 

První koncil, na kterém byli shromáždění zástupci téměř celé církve, mohl ovšem 
proběhnout až ve 4. století, kdy s císařem Konstantinem skončilo r. 313 
pronásledování křesťanů. Byl svolán do Niceje Konstantinem Velikým jako součást 
oslav jeho dvacetileté vlády. A posléze a podle všeho tak trochu mimo původní plán se 
dostaly na pořad jednání i dogmatické otázky ohledně pravého božství Ježíše Krista. 

Koncilů se v dějinách církve uskutečnila celá řada a Druhý vatikánský koncil je již 
dvacátým prvním ekumenickým koncilem. Slovo „ekumenický“ označuje 
shromáždění celé církve. Svolání každého koncilu zpravidla předcházela nějaká krize, 
na kterou bylo třeba reagovat. První koncily byly svolávány, aby bránily víru v pravé 
božství Ježíše Krista a Ducha svatého, formulovaly praktickou stránku křesťanského 
života a také odsuzovaly hereze, bludy. V tomto duchu se proti bludným názorům, 
které odporovaly katolické víře, vymezovaly mnohé koncily i četní papežové. Zejména v 
19. století toto vymezování ze strany církve nabralo na síle. Církev se více soustředila 
na úzkostlivou obranu víry než na její radostné hlásání. Zavládl strach ze všeho nového, 
co by mohlo otřást pravdami víry. Snad se dá zjednodušeně říci, že život církve od dob 
Tridentského koncilu v 16. století na 400 let ustrnul a že se toto ustrnutí dotýkalo jak 
slavení víry v liturgii, tak promýšlení víry v teologii. 

Již na konci 19. století a zejména potom ve 20. století se ovšem začínají dávat do 
pohybu různé proudy, které postupně připravují půdu pro práci Druhého 
vatikánského koncilu. Začíná se objevovat zájem o hlubší slavení liturgie. Začínají se 
studovat církevní otcové a před církví se otevírá celé bohatství tradice. Kromě 
liturgického a patristického hnutí lze také hovořit o biblickém hnutí jako o prvních 
základech pro obnovu církve Druhým vatikánským koncilem. 
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RODINA: MODLITBA 
Katecheze papeže Františka, generální audience 26. 8. 2015 
Drazí bratři a sestry, po reflexi o tom, jak rodina prožívá sváteční chvíle a práci, 
budeme nyní uvažovat o času modlitby. Nejčastější nářky křesťanů se týkají právě 
toho času: „Měl bych se více modlit, chtěl bych, ale nedostává se mi času.“ To 
slýcháme stále. Tato nelibost je upřímná, jistě, protože lidské srdce se stále touží 
modlit, aniž si to uvědomuje. A nenachází-li čas, nemá klidu. Aby k tomuto setkání 
mohlo dojít, je zapotřebí pěstovat v srdci „vřelost“ lásky k Bohu, citový vztah. 
Můžeme si položit velmi jednoduchou otázku. Je dobré věřit v Boha celým srdcem, je 
dobré doufat, že nám pomůže v těžkostech, je dobré vnímat povinnost poděkovat Mu. 
To vše je správné. Máme však Pána trochu také rádi?  
Dojme nás, udiví nás či rozněžní nás pomyšlení na Boha? 

Pomysleme na formulaci velkého přikázání, které nese všechna ostatní: „Miluj Pána, 
svého Boha, celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou silou“ (Dt 6,5; srov. Mt 
22,37). Tato formulace používá ve vztahu k Bohu intenzivní slovník lásky. Duch 
modlitby přebývá především tady. A pokud zde přebývá, je tam celý čas a nikdy odtud 
nemizí. Dovedeme přemýšlet o Bohu jako o pohlazení, které nás udržuje při životě  
a kterému nic nepředchází? Pohlazení, od kterého nás nic, ani smrt nemůže odloučit? 
Anebo o Něm přemýšlíme jenom jako o velké Bytosti, Všemohoucím, který vše 
stvořil, Soudci, který každý skutek kontroluje? To vše je přirozeně pravda. Avšak 
jedině, je-li Bůh citem všech našich citů, nabývají tato slova plného významu. Potom 
cítíme, že jsme šťastni a trochu také v rozpacích, protože na nás myslí a především nás 
má rád! Není to úchvatné? Není úchvatné, že nás Bůh s otcovskou láskou hladí? To je 
překrásné! Mohl by se jednoduše dát poznat jako nejvyšší Bytost, sdělit svoje přikázání 
a čekat na výsledky. Bůh však učinil a činí nekonečně více. Provází nás cestou života, 
ochraňuje a miluje. Pokud cit k Bohu nerozdělá oheň, duch modlitby nerozehřeje čas. 
Pak můžeme třeba násobit svoje slova „jako pohané“, říká Ježíš, anebo vystavovat na 
odiv svoje obřady „jako farizeové“ (srov. Mt 6,5.7). Srdce obývané citem k Bohu udělá 
modlitbu také z bezeslovné myšlenky, z prosby před svatým obrázkem anebo z polibku 
poslaného směrem ke kostelu. Je krásné, když maminky učí malé děti posílat pusinku 
Ježíši či Matce Boží. Kolik je v tom něhy! V té chvíli se srdce maličkých mění na místo 
modlitby. A to je dar Ducha svatého. Nikdy nezapomínejme vyprošovat tento dar 
každému z nás! Duch svatý má totiž svůj zvláštní způsob, jak v našich srdcích volat 
„Abba – Otče“; učí nás říkat „Otče“ právě tak, jako to činil Ježíš. Tento způsob bychom 
sami nikdy nenašli (srov. Gal 4,6). Tento dar Ducha přebývá v rodině, kde se učí o něj 
prosit a vážit si jej. Osvojíš-li si jej se stejnou spontaneitou, s níž ses naučil říkat „tati“ 
a „mami“, budeš ho umět navždy. Když se tak stane, je čas veškerého života rodiny 
zahrnut v Boží lásce a bezděčně hledá čas na modlitbu. 
Čas rodiny, jak dobře víme, je komplikovaný a stěsnaný, obsazený a ustaraný. 
Vždycky je ho málo, nikdy nestačí. Je toho třeba tolik udělat. Kdo má rodinu, brzo se 
naučí řešit rovnici, kterou nedovedou vyřešit ani velcí matematikové, že totiž dvacet 
čtyři hodin obsahuje jejich dvojnásobek! Jsou maminky a tatínkové, kteří by za to mohli 
dostat Nobelovu cenu. Během dvaceti čtyř hodin jich mají osmačtyřicet.  
Nevím jak, ale dělají to tak! V rodině je hodně práce! 
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DOKONČENÍ  
Duch modlitby navrací čas opět Bohu, uniká obsesi života, jemuž se stále nedostává 
času, nachází pokoj v nezbytí a objevuje radost z nečekaných darů. Dobře v tom radí 
dvě sestry, Marta a Maria, o nichž mluví evangelium (Lk 10,38-42). Naučily se od Boha 
sladit rodinné rytmy: krásu slavení, pracovní vyrovnanost a ducha modlitby. Návštěva 
Ježíše, kterého měly rády, pro ně byla slavností. Jednoho dne se však Marta naučila, že 
hostitelská práce, ač důležitá, přece jen není vším, a že opravdu podstatné je 
naslouchat Pánu jako to dělala Maria, která si vybrala „ten nejlepší díl“ času. Modlitba 
pramení z naslouchání Ježíši, z četby evangelia. Nezapomínejte číst denně kousek 
evangelia. Modlitba pramení z důvěrného kontaktu se Slovem Božím. Existuje tato 
důvěrnost v naší rodině? Máme doma evangelium? Otevřeme jej někdy, abychom si 
v něm společně četli? Rozjímáme o něm při recitaci růžence? Evangelium čtené  
a rozjímané v rodině je jako dobrý chléb, který živí srdce všech. Naučme se ráno  
a večer a když usedáme ke stolu společně říkat nějakou modlitbu, velmi jednoduchou. 
Ježíš přichází mezi nás, jako přicházel do rodiny Marty, Marie a Lazara. Na srdci mi 
leží něco, co jsem zahlédl v různých městech: existují děti, které se neumějí pokřižovat! 
Maminko a tatínku učte dítě modlit se, dělat znamení kříže!  
To je krásný úkol maminek a tatínků! 
Modlitbou rodiny se ve chvílích silných i obtížných svěřujeme sobě navzájem,  
aby byl každý člen rodiny chráněn Boží láskou. 
 

POZVÁNKA 
 

Soubor Prameny ve spolupráci s městem Fryšták a fryštáckou farností vás srdečně 
zvou na 44. tradiční Vánoční koncert, 

který se uskuteční v úterý 26. prosince 2023 od 15 hodin 
v kostele svatého Mikuláše ve Fryštáku. 

Účinkují soubory: CM Prameny, folková skupina Pramen a Pramének se svými sólisty. 
V programu zazní české a moravské koledy, poezie, liturgické i autorské písně. 

Na vaši účast se těší všichni účinkující. 
 

 

NOVOROČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU RADOST ZE ŠTÍPY 
 

Akce se uskuteční v neděli 7. ledna 2024 od 16 hodin  
v kostele sv. Mikuláše ve Fryštáku. 

Pod vedením Marty Krsičkové uslyšíte skladby  
za doprovodu hudebního kvarteta a varhan. 

Vzpomeneme také na nedávno zesnulého dlouholetého sbormistra  
pana Milana Přívaru, uvedením ukázky z jeho díla: Vánoční mše - Uspávanka. 
Dále uslyšíte mši Messe breve in C Charlese Gounoda a další vánoční písně. 

Těšíme se na vaši hojnou účast. 
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slýcháme stále. Tato nelibost je upřímná, jistě, protože lidské srdce se stále touží 
modlit, aniž si to uvědomuje. A nenachází-li čas, nemá klidu. Aby k tomuto setkání 
mohlo dojít, je zapotřebí pěstovat v srdci „vřelost“ lásky k Bohu, citový vztah. 
Můžeme si položit velmi jednoduchou otázku. Je dobré věřit v Boha celým srdcem, je 
dobré doufat, že nám pomůže v těžkostech, je dobré vnímat povinnost poděkovat Mu. 
To vše je správné. Máme však Pána trochu také rádi?  
Dojme nás, udiví nás či rozněžní nás pomyšlení na Boha? 

Pomysleme na formulaci velkého přikázání, které nese všechna ostatní: „Miluj Pána, 
svého Boha, celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou silou“ (Dt 6,5; srov. Mt 
22,37). Tato formulace používá ve vztahu k Bohu intenzivní slovník lásky. Duch 
modlitby přebývá především tady. A pokud zde přebývá, je tam celý čas a nikdy odtud 
nemizí. Dovedeme přemýšlet o Bohu jako o pohlazení, které nás udržuje při životě  
a kterému nic nepředchází? Pohlazení, od kterého nás nic, ani smrt nemůže odloučit? 
Anebo o Něm přemýšlíme jenom jako o velké Bytosti, Všemohoucím, který vše 
stvořil, Soudci, který každý skutek kontroluje? To vše je přirozeně pravda. Avšak 
jedině, je-li Bůh citem všech našich citů, nabývají tato slova plného významu. Potom 
cítíme, že jsme šťastni a trochu také v rozpacích, protože na nás myslí a především nás 
má rád! Není to úchvatné? Není úchvatné, že nás Bůh s otcovskou láskou hladí? To je 
překrásné! Mohl by se jednoduše dát poznat jako nejvyšší Bytost, sdělit svoje přikázání 
a čekat na výsledky. Bůh však učinil a činí nekonečně více. Provází nás cestou života, 
ochraňuje a miluje. Pokud cit k Bohu nerozdělá oheň, duch modlitby nerozehřeje čas. 
Pak můžeme třeba násobit svoje slova „jako pohané“, říká Ježíš, anebo vystavovat na 
odiv svoje obřady „jako farizeové“ (srov. Mt 6,5.7). Srdce obývané citem k Bohu udělá 
modlitbu také z bezeslovné myšlenky, z prosby před svatým obrázkem anebo z polibku 
poslaného směrem ke kostelu. Je krásné, když maminky učí malé děti posílat pusinku 
Ježíši či Matce Boží. Kolik je v tom něhy! V té chvíli se srdce maličkých mění na místo 
modlitby. A to je dar Ducha svatého. Nikdy nezapomínejme vyprošovat tento dar 
každému z nás! Duch svatý má totiž svůj zvláštní způsob, jak v našich srdcích volat 
„Abba – Otče“; učí nás říkat „Otče“ právě tak, jako to činil Ježíš. Tento způsob bychom 
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prosit a vážit si jej. Osvojíš-li si jej se stejnou spontaneitou, s níž ses naučil říkat „tati“ 
a „mami“, budeš ho umět navždy. Když se tak stane, je čas veškerého života rodiny 
zahrnut v Boží lásce a bezděčně hledá čas na modlitbu. 
Čas rodiny, jak dobře víme, je komplikovaný a stěsnaný, obsazený a ustaraný. 
Vždycky je ho málo, nikdy nestačí. Je toho třeba tolik udělat. Kdo má rodinu, brzo se 
naučí řešit rovnici, kterou nedovedou vyřešit ani velcí matematikové, že totiž dvacet 
čtyři hodin obsahuje jejich dvojnásobek! Jsou maminky a tatínkové, kteří by za to mohli 
dostat Nobelovu cenu. Během dvaceti čtyř hodin jich mají osmačtyřicet.  
Nevím jak, ale dělají to tak! V rodině je hodně práce! 
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těmito událostmi nejsou navždy vyřešeny otázky těch, kdo uvěřili. Někdy kolem roku 
50 se proto sešli apoštolové v Jeruzalémě, aby uvážili, jaký postoj zaujmout k těm, kdo 
uvěřili jako pohané (Sk 15). Slova, kterými začínají „dokumenty“ tohoto apoštolského 
koncilu, znějí: „Rozhodl Duch svatý i my…“ (Sk 15,28) a svědčí o tom, že si prvotní 
církev byla dobře vědoma, jak mocné přítomnosti Ducha svatého, tak i vlastní 
zodpovědnosti. Podobných svědectví o vedení církve Duchem svatým nacházíme  

v dějinách více. A protože ne vždy byla v dějinách vnuknutí Ducha svatého tak jasná 
a vidění Páně tak četná, stal se z místních synod užitečný nástroj vedení církve a řešení 
palčivých problémů. 

První koncil, na kterém byli shromáždění zástupci téměř celé církve, mohl ovšem 
proběhnout až ve 4. století, kdy s císařem Konstantinem skončilo r. 313 
pronásledování křesťanů. Byl svolán do Niceje Konstantinem Velikým jako součást 
oslav jeho dvacetileté vlády. A posléze a podle všeho tak trochu mimo původní plán se 
dostaly na pořad jednání i dogmatické otázky ohledně pravého božství Ježíše Krista. 

Koncilů se v dějinách církve uskutečnila celá řada a Druhý vatikánský koncil je již 
dvacátým prvním ekumenickým koncilem. Slovo „ekumenický“ označuje 
shromáždění celé církve. Svolání každého koncilu zpravidla předcházela nějaká krize, 
na kterou bylo třeba reagovat. První koncily byly svolávány, aby bránily víru v pravé 
božství Ježíše Krista a Ducha svatého, formulovaly praktickou stránku křesťanského 
života a také odsuzovaly hereze, bludy. V tomto duchu se proti bludným názorům, 
které odporovaly katolické víře, vymezovaly mnohé koncily i četní papežové. Zejména v 
19. století toto vymezování ze strany církve nabralo na síle. Církev se více soustředila 
na úzkostlivou obranu víry než na její radostné hlásání. Zavládl strach ze všeho nového, 
co by mohlo otřást pravdami víry. Snad se dá zjednodušeně říci, že život církve od dob 
Tridentského koncilu v 16. století na 400 let ustrnul a že se toto ustrnutí dotýkalo jak 
slavení víry v liturgii, tak promýšlení víry v teologii. 

Již na konci 19. století a zejména potom ve 20. století se ovšem začínají dávat do 
pohybu různé proudy, které postupně připravují půdu pro práci Druhého 
vatikánského koncilu. Začíná se objevovat zájem o hlubší slavení liturgie. Začínají se 
studovat církevní otcové a před církví se otevírá celé bohatství tradice. Kromě 
liturgického a patristického hnutí lze také hovořit o biblickém hnutí jako o prvních 
základech pro obnovu církve Druhým vatikánským koncilem. 
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BOHOSLUŽBY VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ 
4. NEDĚLE ADVENTNÍ      24. 12. 2023 

dopoledne jen 9
00 

P. Josef Brtník, P. Pavel Caha 
odpoledne 16

00 
pro rodiny s dětmi 

večer 22
00 

pro milovníky noci 

PONDĚLÍ - Slavnost Narození Páně  25. 12. 2023 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 

16
00  

Živý betlém – farní dvůr  
ÚTERÝ – Svátek svatého Štěpána, prvomučedníka       26. 12. 2023 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 

15
00  

Koncert Prameny 
NEDĚLE – Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa   31. 12. 2023 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 
PONDĚLÍ – Slavnost Matky Boží Panny Marie                    1. 1. 2024 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 
NEDĚLE – Křtu Páně                                                                  7. 1. 2024 

8
00

    P. Pavel Caha a 10
00

 P. Josef Brtník 

 

KURSY ALFA VE FRYŠTÁKU 
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2. DESET VĚCÍ, VE KTERÝCH JE DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL JEDINEČNÝ 
Těchto pár stručných poznámek k dějinám církve nám může pomoci pochopit, proč byly 
koncily svolávány, jaká byla situace církve v polovině 20. století, na jakou tradici Druhý 
vatikánský koncil navázal a co přináší nového.  
V mnoha ohledech byl totiž tento koncil jedinečný: 
 1. Neobrací se jen k věřícím, ale ke všem lidem. 
 2. Nemluví odbornou a nesrozumitelnou řečí, nýbrž hledá jazyk, který bude přístupný         
všem. 
 3. Nevyhlašuje žádné anatéma, které by někoho odsuzovalo. 
 4. Mimořádným způsobem je tento koncil „pastorační“, zaměřený na to, aby poslání 
církve bylo jasněji srozumitelné všem lidem. 
 5. Novým způsobem chce koncil vstoupit do dialogu se světem a moderní vědou. 
 6. Otevřeně se mluví o tom, že církev se může mnohému od světa sama naučit. 
 7. Koncil byl dlouho připravován a skrze zaslané dotazníky byla pečlivě vybrána témata 
k jednání. 
  8. Poprvé v dějinách byly k účasti na ekumenickém koncilu přizvány (od třetího 
jednacího období) i ženy. 
  9. Koncilních zasedání se účastnili také nekatoličtí křesťané. 
10. Přítomno bylo více než 2500 účastníků, tedy nejvíce v dějinách církve 
      Například na předchozím Prvním vatikánském koncilu bylo účastníků asi třikrát 
méně. 
Těchto deset bodů bychom mohli shrnout postřehem, že Druhý vatikánský koncil se 
liší – a to je pro obraz církve důležité – od Tridentského a Prvního vatikánského tím, 
že se nehodlá vyjadřovat proti někomu a něčemu, ale pro něco ze své podstaty. Má 
především pastorační rozměr. Chce ze svého středu plnosti víry a jejího pojetí vyjádřit, 
co znamená církev, její poselství, její úkol a poslání pro svět a lidi naší doby. 
Církev na Druhém vatikánském koncilu přistoupila ke světu s obnoveným vědomím, že 
je jeho nedílnou součástí, že patří k jeho proměnám, že je „zároveň lidská i božská“. 
Církev si zcela zřetelně uvědomila, že nakolik žije v dějinách, natolik je neustále 
potřebující obnovu. 

3. KDY ZAČAL DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL? 

Slavnostně byl zahájen 11. října 1962. Přes dva a půl tisíce koncilních otců z více než 
130 zemí vstoupilo do Svatopetrské baziliky, aby zde společně s papežem Janem XXIII. 
hledali cestu, která ve 20. století povede k potřebné obnově církve. Bude užitečné, 
když nyní zmapujeme některé nejdůležitější události, které mu bezprostředně 
předcházely. 

V polovině 20. století byla ve světě velmi komplikovaná situace. Následky II. světové 
války (1939-1945) poznamenaly celý svět. Mezi Spojenými státy a Sovětským svazem 
se rozhořel konflikt známý jako „Karibská krize a Studená válka“. 
Nezanedbatelný význam sehrál také technologický pokrok (televize, telekomunikace, 
počítače, letectví…), který ovlivnil vědu, průmysl, ekonomiku a sociální změny v celém 
světě. 

Dokončení na následující straně 
 
 
 

Neděle 21. ledna 2024 od 17.00 
Dům Ignáce Stuchlého, 763 16 Fryšták 

Tel: 607 627 533 nebo 604 204 039 
alfafrystak@seznam.cz www.kurzyalfa.cz 

mailto:alfafrystak@seznam.cz
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DOKONČENÍ  
Když začalo v roce 1958 konkláve (volba nového papeže) po devatenáctiletém pontifikátu 
Pia XII. nabízelo se jako nouzové řešení vsadit na nějakého staršího papeže k překlenutí 
doby nejistoty. Zvolen byl tedy Angelo Giuseppe Roncali, který přijal jméno Jan XXIII.  
a začal svou službu v 77 letech. Jeho úkolem mělo být podle všech volících kardinálů 
„hlavně nic nepokazit“. 
A jak už to tak bývá, právě skrze ty nejmenší a v tomto případě také „nejstarší“ koná 
Duch svatý ve světě své dílo. Za necelé tři měsíce po zvolení se bavil u snídaně se státním 
tajemníkem kardinálem Domenikem Tardinim o církvi, že je sice ve světě uznávanou, ale 
nikoli chápanou a oblíbenou institucí. A o pouhých pět dnů později, 25. ledna 1959, zcela 
nečekaně přednesl svůj úmysl svolat koncil.  
Cílem měla být obnova života církve a větší srozumitelnost poselství, se kterým se 
obrací ke světu. V italštině papež použil slovo „aggiornamento“ (giorno=den, 
aggiornamento=zdnešnění, přiblížení se k dnešku=současné době). To slovo je výrazem 
pro to, čím má být Druhý vatikánský koncil. 
 

ZÁPIS Z 10. PASTORAČNÍ RADY FARNOSTI FRYŠTÁK (12. 11. 2023) 
Program: 

1. Uvítání, modlitba k Duchu sv., četba Písma Mt 23, 1-12 

2. Vzdělávání – CHRISTUS VIVIT  

Ježíš Kristus je stále mladý – odst. 43-63 

List Božímu lidu na závěr XVI řádného generálního shromáždění biskupské synody 

o synodalitě církve  (slova Piero Cady k tomu) info o kontinentálním setkání od 

Josefa Mikuláška)  

Co dál? Rok přípravy řádné shromáždění synody 2024 nad koncilními konstitucemi 

od prosince 2023 

3. Advent a vánoce 

4. Různé 

- Týden modliteb za mládež od 19. 11. do 25. 11. 2023 

- Živý Betlém  

- Bohoslužby v období Vánoc  

- Informace o připravovaném webovém portálu 

- Sv. Anežka – modlitba  

Úkol:  
• četba CHRISTUS VIVIT odst. 43 - 63  
• četba článků z KT 44/2023 – Láska je vroucím srdcem církve a Být církví, která blíže 
   lidem 
   Poselství papeže Františka 

Příští setkání: 10. 12. 2023 v 18 hodin  
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VYJÍT Z TEMNOTY – VSTOUPIT DO ADVENTNÍ DOBY 
Co je to vlastně advent? Na to lze odpovědět různě. Bez přemýšlení lze říci, že je to 
pouhý převlek pro hektičnost, stres a kšeft, který je ozdoben sentimentálními 
šablonami, na něž už stejně dávno nikdo nevěří. V mnohém to může být pravda, ale 
přesto to nevyjadřuje celou pravdu. 
Lze ovšem také zcela opačně říci, že advent je časem, v němž se uprostřed nevěřícího 
světa stává viditelným něco ze světa ztracené víry, jako bychom vnímali jeho odlesk. 
Stejně jako hvězdy vidíme ještě dlouho poté, co vyhasly, protože jejich původní světlo, 
které už sice teď nemají, je stále na cestě k nám, tak i tajemství si často uchovává něco  
z tepla a naděje pro ty, kteří již nedokážou věřit. 
Proto lze také říci, že advent je časem, v němž se mobilizuje dobro, které už bylo skoro 
zapomenuto, probouzí se ochota myslet na druhé a dobro jim prokazovat. Konečně 
můžeme také říci, že advent je dobou, ve které ožívají dávné tradice a zvyky, třeba  
v adventních písních, které mají člověka naladit na příchod Vánoc.  
V melodiích a textech, jež v těchto písních slyšíme, do naší doby proniká jednoduchost, 
přirozenost, fantazie a radostná síla víry našich předků, těší a povzbuzuje nás, abychom 
to s vírou přece jen zatoužili zkusit znovu, abychom se odvážili věřit, protože právě víra 
může člověka potěšit a povzbudit ve velmi těžkých životních situacích. 
Takové prožívání adventu se velice blíží tomu, co tímto obdobím chtěla vyjádřit 
křesťanská tradice. Své pojetí adventu vystihla slovy Bible, v nichž viděla popis a směr 
cesty pro tyto dny. Jen jediné chci zmínit, a sice několik veršů třinácté kapitoly listu, 
který napsal svatý Pavel křesťanům v Římě. Říká v nich: „Víte, jaký je (nyní) čas: že vám 
už nastlala hodina, kdy je třeba se probrat ze spánku. Neboť nyní je nám spása blíže 
než tehdy, když jsme uvěřili. Noc pokročila, den se přiblížil. Odložme tedy skutky temnoty 
a oblečme se do výzbroje světla. Veďme počestný život jako ve dne; ne v hodování  
a pitkách, ne v necudnostech a prostopášnostech, ne ve sváru a závisti. Ale oblečte se v 
Pána Ježíše Krista a nepečujte o tělo tak, že by to vyvolávalo žádosti.“ (Řím 13,11-14) 

Advent znamená vstát, být bdělým, odložit spánek a vyjít z temnoty. 
Joseph Ratzinger 

 
ADVENTNĚ-VÁNOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ 

 
 
                                                            zpovědnice                 mezi lavicemi nebo sakristie 

neděle  17. 12. 15
00

-17
00 

P. Caha P. Brtník 

pondělí 18. 12.  16
00

-18
00 

P. Blaha P. Špaček 

úterý     19. 12. 16
00

-18
00 

P. Caha P. Špaček 

středa    20. 12. 15
00

-17
00 

P. Špaček P. Brtník 

 

Jinak denně půl hodiny před večerní bohoslužbou nebo  
po osobní domluvě s knězem i jindy. 

   
 

 
 



Žehná volno 

 

 

 

 

 

 

 

ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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ÚVODNÍ SLOVO  
Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku, 
dnešní nedělí – první adventní vstupujeme do nového liturgického roku cyklu „B“,  
v němž nás bude provázet evangelista Marek. Mne dnes velmi zaujalo první čtení  
z proroka Izajáše. Jeho slova nasvěcují náš život, i když jsou napsána před dvěma a půl 
tisíci roky. Mají nás probudit i povzbudit: „Ty, Hospodine, jsi náš otec, náš vykupitel je 
Tvoje dávné jméno. Proč jsi dopustil, Hospodine, že jsme zbloudili z Tvých cest, že nám 
ztvrdlo srdce, abychom před Tebou neměli bázeň? … Hle, Ty ses rozhněval, protože jsme 
zhřešili, byli jsme v hříších stále. Budeme zachráněni? … Kéž bys protrhl nebe  
a sestoupil! … A přece, Hospodine, Ty jsi náš otec!“ Bože, obnov nás, rozjasni svou tvář 
a budeme spaseni. 
Kéž nám k novému začátku života s Bohem pomůže dobře připravená a prožitá 
adventně-vánoční svátost smíření. Prosme o pomoc Pannu Marii, počatou bez 
poskvrny prvotního hříchu, zvláště o její slavnosti 8. prosince. 
Rok 2025 bude z rozhodnutí papeže Františka rokem jubilejním – „milostivým létem 
Páně“. Bude to 60 roků od skončení II. vatikánského koncilu, který byl asi největší 
událostí 20. století pro církev i celý svět. My se v přípravě na něj seznámíme se čtyřmi 
nejdůležitějšími dokumenty, které mají název Konstituce. Dogmatická konstituce  
o církvi LUMEN GENTIUM, která hovoří o tom, čím církev je. Pastorální konstituce  
o církvi GAUDIUM ET SPES – o jejím poslání ve světě. Liturgická konstituce 
SACROSANCTUM CONCILIUM o tom, jak máme Boha oslavovat a žít s ním. A konečně 
věroučná konstituce o Božím zjevení DEI VERBUM – jak máme Boha poznávat 
především skrze Slovo Boží. Na pokračování to bude každý měsíc ve Farníčku a druhou 
neděli v měsíci v promluvě na obou nedělních bohoslužbách. V těchto čtyřech 
konstitucích je víceméně obsaženo to nejdůležitější pro náš křesťanský život. 
V letošním roce si také ještě připomeneme výročí 800 let od konání prvního živého 
betlému, který uspořádal svatý František v italském městě Greccio. My to oslavíme i za 
to poděkujeme živým betlémem na našem farním dvoře v úterý 25. prosince  
o slavnosti Narození Páně. 
Na závěr uvedu citát jednoho světce: „I kdyby se Ježíš narodil do světa třeba tisíckrát, 
nic ti to neprospěje, nenarodí-li se ve tvém srdci!“ 

Sestry a bratři, 
hluboké a vnímavé prožívání doby adventní skrze Boží slovo a vztahy s Bohem a lidmi  
v každém dni, aby to mohlo vyústit do radostné a pokojné doby vánoční.  

To vám přeje i vyprošuje a k tomu žehná váš farář – duchovní otec Josef 
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                                                                KALENDÁRIUM PROSINEC 2023 
  3.12. 1.neděle adventní 
  6.12. Památka svatého Mikuláše 
  7.12. Památka svatého Ambrože  
  8.12. Slavnost Neposkvrněného početí Panny Marie 
10.12. 2.neděle adventní 
13.12. Památka svaté Lucie 
14.12. Památka svatého Jana od Kříže 
17.12. 3.neděle adventní 
24.12. 4.neděle adventní  (Štědrý den) 
25.12. Boží hod vánoční 
26.12. Svátek svatého Štěpána 
27.12. Svátek svatého Jana, apoštola 
28.12. Svátek svatých Mláďátek 
31.12. Silvestr – konec občanského roku   

TAK TROCHU ZE SVĚTA… 
Asi občas neuškodí také malá informace ze sousedství. Nyní konkrétně ze sousední 
zlínské farnosti. Takže: 
Ve Zlíně vznikl aktuálně zcela nový pojem „retromládež“. Tak byla totiž označena 
skupina (generace) těch, jejichž život je nějakým způsobem navázán na život zlínské 
farnosti v 70. a 80. letech minulého století. Část příslušníků této generace se 25. 11. 
2023, po té dlouhatánské době, zase sešla. Díky iniciativě jednoho z kamarádů - Franty 
Chvatíka. Akce to byla jednoduchá, ale výborná. Setkání na hřbitově u hrobu jednoho 
z tehdejších kněží, salesiána o. Karla Tinky a také hrobu Fryštačanům známého 
zlínského rodáka o. Johnyho Komárka. Mše svatá v kostele sv. Filipa a Jakuba, kterou 
sloužili dva ze vzpomínajících kamarádů (o. Josef Čunek a o. Petr Vaculík).  
A potom vedle „na klášteře“ další program, tvořený informačním vzpomínkovým 
kolečkem, trochou mlsání (s drobným černým humorem v podobě rakviček se 
šlehačkou a věnečků) a samozřejmě podle možnosti také nevázanou diskusí, občas 
proloženou nějakou tou melodií. 
Odhadem bylo účastníků této akce celkem nejméně 70. Ať již šlo o setrvalé Zlíňáky, 
nebo o kamarády, kteří přicestovali z jiných koutů ČR. Mezi těmi bylo také několik 
(dnešních) aktivních členů naší fryštácké farnosti. Pro zajímavost – konkrétně šlo o 
zástupce 4 rodin, zatímco zástupci dalších 2 rodin tentokrát chyběli ...  

PO 

 

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA FARNOSTI 
sobota 9. prosince 2023 9

00
 – 12

00
 

Program: 
9

00
  první uvedení do rozjímání Písma – fara 

9
30

-10
30

 osobní rozjímání – kostel 
10

30  
druhé uvedení do rozjímání Písma – fara 

11
00

-11
30 

        osobní rozjímání – kostel 
11

30
-12

00            
příležitost ke svátosti smíření - kostel 
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Redakční rada: P. Josef Brtník, Mgr. Pavel Nášel 

VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ, URČENO PRO VNITŘNÍ POTŘEBU, NEPRODEJNÉ 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST FRYŠTÁK, P. I. STUCHLÉHO 25,  

763 16 FRYŠTÁK, TEL: 577 911 005 

E-mail: farnicek@post.cz, internet: http://www.farnostfrystak.cz. 

UZÁVĚRKA PRO VAŠE PŘÍSPĚVKY VŽDY DO 20. DNE V MĚSÍCI          
VYŠLO 2 .12. 2023 V NÁKLADU 200 KS. 

M Ě S Í Č N Í K  F R Y Š T Á C K É  F A R N O S T I 
21. ROČNÍK -  PROSINEC 2023 - ČÍSLO 232 

 

 

 

 

 

 

                           

     

 

 

 

 

Svatý Jan XXIII. – svolal II. vatikánský koncil 
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